כולם העניקו הקשרים חדשים לביטויים המקראיים, לסיטואציות ולדמויות. כולם יצרו מצבים חדשים, שביטאו את השקפת עולמם ואת תחושותיהם האישיות, האקטואליות. יש מהם שהתבססו על הפרשנות המאוחרת, הרחיבו והעמיקו אותה, אבל גם סטו ממנו. אבל רובם העניקו חיים חדשים לסיפור רבקה על כל מרכיביו, ושעבדו אותם לעולמם השירי. "המשלים" (תרפ"ה, 1925) של יעקב כהן, המוקדמים בזמן, הם, למעשה, יוצאי דופן בכך שיש בהם הרחבה של הפרשנות המסורתית. אין הם חורגים מן הסיפור המקראי, ואינם מוסיפים ממד חדש לדמותה של רבקה בתפקידיה השונים.

שירים לא מעטים מגלים הבנה למצבה הבלתי־אפשרי של רבקה, ולהכרח הטרגי שלה לבחור בין הבנים, לתמרן בין ידיעתה מה טוב ומה צריך לעשות, לבין "עיוורונו" של יצחק.

מחיר הבחירה בבן אחד על חשבון השני

שירו של אהרן מאירוביץ "רבקה" (תשכ"ה, 1965) כתוב מנקודת מבטה של רבקה, מתוך הבנה והזדהות עם מעשיה, והמחיר שהיא משלמת עליהם. היא בחרה בבן אחד, על חשבון הבן האחר. לבחירה זו יש מחיר, והיא משלמת אותו. רבקה בשיר זה היא האם האוהבת המוחלטת, שבחרה בבנה האהוב, שעשתה הכול כדי להצילו, שהעדיפה את נאמנותה לו, על נאמנותה לאביו, בעלה, ולבנה האחר.

הסיטואציה של האם המשלחת את בנה מן הבית אל עולם אכזרי ועוין כדי להצילו, ידועה מן העבר הקרוב של מלחמת העולם השנייה, ויש לשער שאהרן מאירוביץ, שערך ורשם לא מעט ספרי־עדות, הרחיק את עדותו לעבר, כדי לבטא באמצעותו מציאות אקטואלית כואבת מאין כמוה.

השליח החומד

שירו של דב חומסקי "אליעזר" (תשכ"ו, 1966) נקרא על שם גיבורו המרכזי, ודמותה של רבקה מתוארת מנקודת ראותו בלבד.⁽⁴⁾ זהו שיר שנכתב מנקודת מבט "גברית" מובהקת, וליתר דיוק: מנקודת מבטו של גבר מזדקן המנסה להחזיר לעצמו את עלומיו באמצעות התשוקה לנערה הצעירה. השיר מתאר את "הזקן" ההולך בשליחות אדונו למצוא אישה לבנו, חומד את האישה שמצא ומתאוה

שיר זה, שבמרכזו אליעזר, אינו מוסיף הרבה לדמותה של רבקה כפי שתוארה בתנ"ך, ולמעשה, מממש, כפי שהראו יאיר זקוביץ ואביגדור שנאן, "מסורת מדרשית בוטה בת עשרה סיפורים לפחות, מן המאות ה-11 עד ה-14, שעניינה 'מעשה זימה שאירע בין העבד לבין רבקה מאז פגישתם ליד הבאר ועד בואם אל יצחק'."⁽⁵⁾

רבקה השבויה

שירו של ישראל אפרת "בצריף ריק בבאר-שבע" (תשכ"ו, 1966) כתוב גם הוא מנקודת מבטו של גבר. הפעם זוהי נקודת המבט של בעל, המתבשר שהוא עומד להיות אב לשניים. שמם של רבקה ויצחק לא נזכר במפורש, אבל נרמזים המאורעות שאירעו בחייהם. אלה הם המאורעות הבסיסיים, העתידיים לחזור בחייו של כל זוג. על אף התלאות והמריבות שביניהם, העובדה שהם עומדים להיות הורים, ועוד לתאומים, מכפרת על הכול ומכסה על הכול.

הזדהות קבועה זו עם בעל-

השם, חוזרת, דרך־קבע, בכל שירי המשוררים והמשוררות. אצל רבקה מרים זוהי הזדהות כפולה: עם העבר הרחוק ועם העבר הקרוב. לכן, היא יכולה לנטוע את הגיבורים המקראיים גם בעולמה של העיירה העומדת בפני כיליונה. שירי־רבקה של רבקה מרים נכתבו לאורך שנים, החל מספר שיריה הראשון **כותנתי הצהובה** (תשכ"ו, 1966), שהופיע בהיותה בת ארבע־עשרה, וכלה בספרה **אמר החוקר** (תשס"ה, 2005). מתוכם, ארבעה, ששמה של רבקה נקרא עליהם, ובאחרים היא משמשת דמות מרכזית ושולית לצידם של אחרים.

שיר "רבקה" הראשון (תשכ"ו, 1966; עמ' 34), כתוב כמונולוג פנימי, בגוף ראשון, של רבקה המקראית המספרת לעצמה את מה שהיא רואה, כשהיא עומדת עם כדה ליד הבאר. היא צופה "בחלום" בשיירות הילדים הצועדים אל מותם: "הלכו בעשן." אלה ילדים זקנים, מסומנים "במַצְחוֹתֵם האוֹת", אבל "אות" זה אינו מציל אותם מפני הרוצחים, אלא דווקא מסמן אותם לגורלם.

השיר הנותן ביטוי לאכזבתה של רבקה מן הפגישה הראשונה שלה עם יצחק, יכול, בהחלט, לפרש את מה שהתנ"ך משאיר פתוח, אבל אפשרי, כפי שחשו הפרשנים בדורות הבאים. הפחד והאכזבה ילוו מעתה את חייהם המשותפים של רבקה ויצחק ואת צאצאיהם אחריהם.

ההחלטה ללכת אחריו

שיר "רבקה" השלישי (תשל"ג, 1973) החוזר, מקץ שמונה שנים, לדמותה של רבקה, הוא השיר המרכזי והחשוב ביותר בחטיבת שירי-רבקה. גם שיר זה כתוב כמונולוג בגוף ראשון. השיר מרחיב את שיר רבקה השני ומפרש אותו, מתוך עמדה של בגרות וניסיון. בניגוד לאכזבה שמקורה בזלזול שחשה רבקה כלפי יצחק עם פגישתה הראשונה עמו, מביע שיר זה את נכונותה ללכת אחריו למרות הכול.

השיר מממש את כותרתו, המאחדת את יעקב עם הסולם. הסולם ראשו בשמים, בסולם עולים ויורדים המלאכים, הסולם מחבר בין הארץ לבין השמים, אבל כשהסולם שבור, "עולים בעשן" "אל השמים פנימה". אי אפשר לתקן את הסולם, והדיבור "אבד".

"פחד יצחק"

ה"פחד" הוא הגיבור המרכזי בשיר שכותרתו "הפחד, ראה יצחק" (תשנ"ו, 1996). רבקה נזכרת רק במילה החותמת אותו, כאקורד אחרון, עם הצטרפה למשפחה. השיר מממש את הביטוי: "פחד יצחק"⁽⁷⁾ הנזכר, בצירוף זה, פעם אחת בלבד במקרא, בדברי יעקב אל לבן הרודף אחריו (בראשית ל"א 42), וחוזר ונזכר בניסוח אחר: "פחד אביו יצחק" (בראשית ל"א 53), באותו הקשר.

יש בו משחק מילים בין הנמוך והחלש לבין העצום והעז: "בְּחֶבֶה לָהּ קוֹרָאָה נְפִילָנָת, אֲחֵרוֹנַת הַנְּפִילִים". אולי, מי ששרד את הנפילה יש בו כוח של "נפילים" והוא ימשיך ויתקיים למרות הכול. "הריצה" של רבקה "לקראת הנפילה" מחברת שיר זה עם קודמו ועם קודמיו.

השיר השמיני במחזור הוא השיר הרביעי שכותרתו: "רבקה" (תשס"ה, 2005). השיר מבטא את המטען הכבד והמסויג, "הצל",⁽⁹⁾ שהביא עמו יצחק אל חיי הנישואים, שאותו "העניק" לרבקה, אבל גם ובעיקר את נכונותה של רבקה להתחלק עמו בו. השיר כתוב, כשירי רבקה האחרים, בגוף ראשון, כמונולוג פנימי. רבקה מגלה במיטתם המשותפת את מה שהביא עמו יצחק לחייהם המשותפים והעניק לה.

השיר "שירת רבקה" של המשורר בלפור חקק,⁽¹⁰⁾ נכתב לרגל נישואיו עם הגרפיקאית והמשוררת רבקה לבית רבי, שנערכו ב־2.11.1971 וצורף להזמנה. כשנה לאחר מכן נכלל בספר השירים שלו: **מחברות מידד**, שהופיע יחד עם ספר השירים של אחיו התאום המשורר הרצל חקק: **מחברות אלדד**, בספר שיריהם המשותף **ספר אורות האהבה** (הוצ' שלהב"ת, תשל"ב, 1972).

במכתבו אליי מירושלים, מיום ב' באלול תשס"א (22.8.2001), בתשובה על שאלותיי על השיר ונסיבות כתיבתו ופרסומו, כתב בלפור חקק: "למעשה, השיר פורסם לראשונה באיגרת נפרדת, בכתב קליגרפי של רבקה תפארת, שצורפה להזמנת החתונה שלי, שהייתה ביום הצהרת בלפור. [...] השיר הפך לימים לפרק מפואמה "יער כלולות" (הוצ' שלהב"ת, ירושלים, 1978).

מרבקה המקראית נשאר בשייר זה רק הווייתו כ"אם", אם לתאומים, החוששת לאבד את שניהם בבת אחת. כל שאר הפרטים הקשורים בה הושמטו. זווית ראייה זו של איציק מאנגר קשורה לדרך הראייה של אלי ויזל, שאמר על יצחק שבעצם היה פליט שואה (מובא אצל אבירמה גולן, עמ' 196).

במרכז שירה של עדה חרמוני "כרבקה" (תשמ"ז, 1986), כפי ששמו מעיד עליו, עומדת ההשוואה בין הדוברת בשיר לבין רבקה המקראית. מן הסיפור המקראי נבחרו אותם נושאים המשרתים את ההשוואה, תוך התעלמות מכל השאר: ההיריון הקשה של רבקה המקראית, "ויתרוצצו הבנים בקרבה"; הליכתה "לדרוש את אלהים"; והבשורה שהיא עתידה ללדת תאומים שיריבו ביניהם.

בניגוד לרבקה המקראית, שהצליחה לגדל את תאומיה והצילה אותם זה מזה, לא זכתה הדוברת בשיר לגדל את תאומיה ואיבדה אותם. המתח בין הנושא הרגיש, הכאוב והאישי, לבין הצורך לבטא אותו בשיר, המובא לרשות הרבים, הביא לניסוחים מרומזים ומעורפלים שמשאירים אותו בלתי מפוענח עד תום.

אילו לא הועדף יעקב על עֵשָׂו

בראש שירה של לאה שניר: "כשמתה רבקה" (תשנ"ה, 1995), מופיע המוטו מתוך מדרש תנחומא: "כשמתה רבקה אמרו: מי יצא לפני מיטתה?" בכך מפנה השיר את תשומת לבו של הקורא למקרא ולמדרש ומציע את פרשנותו שלו. מותה של רבקה לא נזכר במפורש במקרא, אלא מקום קבורתה בלבד, בברכת יעקב

לבניו: "שמה [במערה אשר בשדה המכפלה] קברו את אברהם ואת שרה אשתו, שמה קברו את יצחק ואת רבקה אשתו" (בראשית, מ"ט 31).

דווקא בדור זה של "קריאה נשית" יש עדיין מקום ליוצר/ת לחזור אל רבקה, להתעמק בדמותה, ולבחור בה כמודל ל"אישה חדשה", חזקה, חכמה, פעילה, ועצמאית. עם זאת, אין לעשות לה "הנחות" בשל היותה אישה, אלא להטיל עליה אחריות ולשפוט אותה בהתאם.

המחקר במלואו עתיד להופיע בקריאת הדורות. ספרות עברית במעגליה, כרך ג', הוצ' כרמל, תשס"ז.

(נוסח ראשון פורסם בעלי שיח (חוב' 45, קיץ תשס"א, 2001, עמ' 7-36), תחת הכותרת: "ויתרוצצו הבנים בקרבה". רבקה בתנ"ך, במקורות חז"ל ובספרות העברית בחדשה". פרק זה, על רבקה בשירה העברית, הורחב ונכתב מחדש.)

הערות

1. באנתולוגיה **לנצח אנגן**, בעריכת מלכה שקד, נכללו ארבעה שירי־רבקה בלבד. בכרך **המקרא בשירה העברית החדשה** – **עיון** לא נערך כל דיון בדמותה של רבקה.

שיר בשם זה "פחד יצחק", כתב גם בלפור חקק, בספרו **שירי מולדת**, הוצ' שלהב"ת, ירושלים, תשנ"ב, עמ' 24.
8. בין שירי־רבקה יש קשרים נוספים, שלא כאן המקום לפרטם, כגון השימוש בפועל: "מטלטל" בשיר רבקה השלישי: "מטלטל במטר", ובשיר זה: "הטלטלה הגורמת לנוע".
9. "הצל" הוא אחד המוטיבים המרכזיים בספר השירים **אמר החוקר**, הוצ' כרמל, תשס"ה, 2005, כפי שמעידות כותרות השירים: "צלי, אמר החוקר, נשק לצלך"; "כלנו, אמר החוקר, אומרים רק צללים של מלים", וכמובן, השירים עצמם. שיר "רבקה" מתקשר בדרכים רבות ושונות גם לשירי הספר האחרים, כמו גם לשיריה הקודמים.
10. אני מודה למלכה שקד, על שהפנתה את תשומת לבי לשיר זה.
11.

הצעתי את השם תפארת שהוא ספירה מרכזית במבנה האלוהות, וזה נראה לה מאד. בהתחלה היה זה שם סמלי ולא שימושי. בערך שנתיים לאחר הנישואין, היא הפכה בפועל מרבקה – תפארת, לתפארת – רבקה. [...].”

13. עוד על ילדותה כבת לניצולי שואה, ועל קשיי הקליטה של ילדותה בקבוצת גבע, בריאיון עם בני הזוג **בנהרדעא. ביטאון מרכז מורשת יהדות בבל**, מס' 23, אייר תשס"א (אפריל 2001), עמ' 16–17. בקבוצת גבע התחנכו כ"ילדי חוץ" גם דליה רביקוביץ ונורית זרחי.

14. ראו מאמרי בנושא זה של "השם" בפרק: "כפו עלי חיים של אחרת" – רישומה של השואה בסיפורת הנשים העברית" [1996], שכונס בספרי **קריאת הדורות**, כרך א', הוצ' גוונים, תשס"ב, במיוחד עמ' 352–355. בין הדוגמאות: סיפורו של אהרן מגד "יד ושם" (1955); סיפורה של נאוה סמל: "וכי מהו טיול" (1985); הרומן של מיכל גוברין: **השם** (1995).

שירי רבקה

הערות: הכוכבית (*) מציינת את שירי רבקה שלא נכללו בנוסח הראשון של המאמר בעלי שית, חוב' 45, תשס"א, 2001; יבואו על התודה כל מי שיוסיפו לי עוד שירים על רבקה.

מירון ח' איזקסון. (*) "תאומים בבטני", **ברחתי ודמיתי**, הוצ' הקיבוץ המאוחד, תשס"א, עמ' 22.

ישראל אפרת. (*) "רבקה", **כתבי ישראל אפרת**, שירה. ספר שלישי: **מה עמק הוא שתול**, הוצ' דביר, תשכ"ו, 1966, עמ' 102–103. נכלל קודם **בבין חופים נסתרים**, הוצ' דביר, תשכ"א, 1961.

אסתר זילבר ויתקון. "רבקה" (שיר). **קיץ 99**, ספרי בצרון, תש"ס, עמ' 28. עמנואל זמיר. "כאגדת רבקה" (שיר). מילים ולחן.

דב חומסקי. (*) "אליעזר", **אזוב באבן**, הוצ' מסדה, 1966, עמ' 115–122. וכן בספרו: **צעדים על גשר. מבחר שירים**, הוצ' הקיבוץ המאוחד, תשל"ז, 1977. קטע מן השיר, תחת הכותרת: "רבקה" (שיר), הובא אצל: ישראל זמורה (עורך). **נשים בתנ"ך והשתקפותן באגדה, בשיר, בסיפור, במסה ובמחקר**, הוצ' מחברות לספרות, 1964, עמ' 375–378. תודה על העדכון למלכה שקד.

בלפור חקק. (*) "שירת רבקה", **מחברות מידד**, הוצ' שלהב"ת, ירושלים, ניסן תשל"ב, 1972, עמ' 67. פורסם לראשונה בהזמנה לנישואי בלפור חקק עם רבקה תפארת, 1971.11.2.

עדה חרמוני. (*) "כרבקה". **שלא בעונתן**, הוצ' ספריית פועלים, תשמ"ז, 1986, עמ' 14. נכלל באנתולוגיה **לנצח אנגן** בעריכת מלכה שקד, עמ' 418.

יעקב כהן. "משלי קדומים". סדרה שלישיית: מימי האבות. ח. התאומים. ט. תעלולי עשו, **היום** (ורשה), כרך א', גיל' 32, 6.2.1925, עמ' 3. נכלל יחד עם "על יד הבאר", בתוך: ישראל זמורה, **נשים בתנ"ך**, עמ' 378–381.

אהרן מאירוביץ. (*). "רבקה". **אל חוף אחר**, הוצ' דבר, תשכ"ו, 1965, עמ' 28–29. נכלל באנתולוגיה **לנצח אנגנך**, בעריכת מלכה שקד, עמ' 416–417.

איציק מאנגר. "רבקה" **מבחר שירים**. תרגום: נתן יונתן, הוצ' כתר, 1986, עמ' 124.

רבקה מרים. (*). "רבקה" (שני שירים שונים), **כותונתי הצהובה**, הוצ' עקד, תשכ"ו, 1966, עמ' 24; 34. בשולי השיר הראשון: 19.10.1965; בשולי השיר השני: 6.2.1965; "רבקה", **כסאות במדבר**, הוצ' דביר, תשל"ג, 1973. "יצחק"; "יעקב, סלם"; **מישורי אימות האבן**, הוצ' ספריית פועלים, תשמ"ח, 1988, עמ' 24; 83–89; "הפחד, ראה יצחק", מקרוב היה המזרח, הוצ' כרמל, תשנ"ו, 1966, עמ' 19; "מעל הגמל", **נח היהודי**, הוצ' כרמל, תש"ס, 2000, עמ' 99. "רבקה"; **אמר החוקר**, הוצ' כרמל, תשס"ה, 2005, עמ' 54.

לוי קפיניס. "אליעזר ורבקה" (שיר). הלחן: ידידיה גורוכוב (אדמון).

לאה שניר. "כשמתה רבקה" (שיר), **עלי שיח**, מס' 35, חורף תשנ"ה, 1995, עמ' 92.

רבקה תפארת. (*). "דמויות במראה", **תמונות מן החיים**, הוצ' שלהב"ת, 1998 [1971–1972].

מקורות (מבחר)

ישראל זמורה (עורך). **נשים בתנ"ך והשתקפותן באגדה, בשיר, בסיפור, במסה ובמחקר**, הוצ' מחברות לספרות, מהדורת דבר, תשכ"ד, 1964.

מנחם פרי. "עזר כנגדו. רבקה וחתנה העבד, והקואליציה של אלוהים עם הנשים בסיפור המקראי", **אלפיים**, חוב' 29, תשס"ה, 2005, עמ' 193–278.

מלכה שקד. "לנצח אנגנך". **המקרא בשירה העברית החדשה – אנתולוגיה**; כרך שני: **המקרא בשירה העברית החדשה – עיון**, הוצ' ידיעות אחרונות, תשס"ה, 2005.